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Abstract

This thesis argues that a connection exists between Robert Eggers’ 2019 film The Lighthouse

and Albert Camus’ conception of the absurd. Using semiotic analysis as a framework, this work

examines different aspects of the film that relate to Camus’ 1942 essay The Myth of Sisyphus.

This thesis explores established ideas about cinematic artistry, philosophy in film, and viewer

interpretation in its examination. This work investigates director Robert Eggers’ perspective

on his movie, as expressed in interviews, to further understand the themes being communicated

to the audience in The Lighthouse (2019). Finally, this thesis will look at how the representation

of Camus’ idea of the absurd in the film fits within a larger context of philosophy and film.
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I. Introduction

In this thesis, I will argue that a connection exists between the 2019 film The

Lighthouse and Albert Camus’ 1942 essay The Myth of Sisyphus. The various philosophical

questions and themes that are expressed in Camus’ work will be examined, and how they fit

into the scholarly understanding of existentialism. Camus’ idea of the absurd, and what it says

about human existence, is of particular importance for this work. Additionally, I will use

scholarly articles about the presentation of philosophy in film, semiotic analysis, and film

artistry as a foundation for highlighting various aspects of The Lighthouse (2019) that express

elements of the absurd. Contemporary reviews of the film will also be examined in order to

understand the film’s perception and position within mainstream cinema. Furthermore, I will

investigate interviews with director Robert Eggers’ to understand his artistic process and what

themes and ideas were intended to be found in the film, as well as his opinion on interpretation.

This thesis found inspiration from a number of sources. I have always loved films,

including horror films. It has been a tradition for my friends and I to watch horror films together

since I was a teenager. There is a special type of thrill that one can only experience by watching

a scary movie with friends, clutching each other’s hands and shrieking in unison when the

“jump-scare” happens. Even the name “jump-scare” reveals its unexpected fun; you startle

when the scary thing appears, and simultaneously release the tension you’ve been holding up

to that moment. Part of the appeal of horror is that the genre encompasses a wide variety of

films (some involve gore, some involve science fiction, etc.), but the uniting factor among them

all is the emotional response they elicit from the audience. Horror films are meant to horrify;

to disgust, or shock, or unnerve. Some people, (myself included), enjoy the release of tension

that results after experiencing a safe, time-limited form of fear.

There have been a number of “arthouse horror” films released in the past few years that

further blur the line between horror and other genres like suspense, psychological drama, or
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even comedy.1 These films go beyond a simple “man vs. monster”2 narrative to incorporate

complex themes, while still frightening audiences. They address issues like family conflict,

cultural differences, or mental health, and often receive critical acclaim that eludes traditional

horror films. For example, one film that is credited with starting the arthouse horror wave, The

Babadook (2014), was praised by critics for its depiction of depression and the difficulties of

parenthood.3 Robert Eggers’ first feature film, The Witch (2015), was similarly lauded for

expressing complicated ideas and artistic cinematography.4 After having seen these and other

modern horror films, The Lighthouse lingered in my mind once I saw it, perhaps because I

come from the area that inspired the film’s setting.

The most photographed lighthouse in America, the Portland Headlight, is a 10-minute

drive from the house I grew up in. Stephen King, one of the most famous horror authors of the

modern era, whose works have inspired a number of classic scary movies and TV shows, is

also from Maine. Robert Eggers grew up in New Hampshire, one of the states bordering Maine,

and his first film The Witch (2015) was aptly subtitled “A New England Fairytale.” There may

be something about this area’s rocky coast, lush forests that reveal fiery fall foliage, and

changeable weather that evokes eeriness. The severe snow storms that hit New England every

year are called Nor’easters, a contraction of the words North East (the area of the U.S. where

New England is located). This may have also contributed to my love of horror films, and it is

important to keep in mind when watching Eggers’ films. The language and the experience of

New England, and Maine in particular, is distinct.

1 Shorey, E. 2021. “The 10 Best Arthouse Horror Films to Stream This Fall.” The Manual.

https://www.themanual.com/culture/best-arthouse-horror-films/
2 Bordell, D., Thompson, K., & Smith, J. 2020. Film Art: An Introduction. 12th ed. Originally published 1950.

New York, NY: McGraw-Hill Education. Pg. 342.
3 Jacobsen, P. 2016. “The Babadook and Maternal Depression.” The Psychologist 29, no. 1: 840-841. London,

UK: The British Psychological Society. https://thepsychologist.bps.org.uk/volume-29/november-

2016/babadook-and-maternal-depression
4 Kermode, M. 2016. “The Witch Review- Original Sin and Folkloric Terror.” The Guardian.

https://www.theguardian.com/film/2016/mar/13/the-witch-film-review-robert-eggers

https://www.themanual.com/culture/best-arthouse-horror-films/
https://thepsychologist.bps.org.uk/volume-29/november-2016/babadook-and-maternal-depression
https://thepsychologist.bps.org.uk/volume-29/november-2016/babadook-and-maternal-depression
https://www.theguardian.com/film/2016/mar/13/the-witch-film-review-robert-eggers
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While I have always loved movies, I was inspired by two bachelor’s theses from the

Faculty of Humanities to look at the particular themes in The Lighthouse through a

philosophical lens. One thesis argued that filmmaker Werner Herzog’s works express elements

of the Kantian Sublime and the Ecstatic.5 This thesis showed me how films may be analyzed

through a philosophical lens. Another thesis established a connection between the novel A

Clockwork Orange (1962) and Aristotelian ethics.6 This work demonstrated how one specific

work or story may be examined with a particular philosophical idea directing the analysis. With

these bachelor theses in mind, I watched The Lighthouse a second time and was struck by its

similarities with Albert Camus’ Myth of Sisyphus (1942) and its ideas of the absurd, which I

had read recently for a philosophy exam. I then decided to write my thesis based on the possible

connection between these two works.

This led me to develop my research question for my thesis- how is Albert Camus’ idea

of the absurd, as detailed in his 1942 essay The Myth of Sisyphus, represented in the film The

Lighthouse? This thesis looks at the specific elements of the film, like dialogue, narrative,

cinematography, sound, and other aspects that may communicate meaning to the audience, in

order to establish a connection with the philosophical idea of the absurd. I also investigate the

specific philosophical questions about existence which emerge from The Myth of Sisyphus, and

how the actions of the characters in The Lighthouse suggest answers to these queries.

Additionally, this thesis includes contemporary reviews that provide insight into the

mainstream understanding of the film and its themes. Finally, this thesis explores interviews

with Robert Eggers about his filmmaking process that reveal how philosophical ideas and

themes may be incorporated in different works of art and interpreted by viewers.

5 Echevarri, M. 2020. “The Sublime and the Ecstatic in the Works of Werner Herzog.” Prague: Bachelor’s

Thesis. Charles University, Faculty of Humanities. Thesis Supervisor: Váša, O.
6 Jelínková, M. 2021. “Selected Motives of the Novel A Clockwork Orange in Aristotle's Perspective.” Prague:

Bachelor’s Thesis. Charles University, Faculty of Humanities. Thesis Supervisor: Stanislav, S.
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II. Methodology

Film has been considered a medium for communicating philosophical ideas since the

development of motion pictures. A prime example of the perceived power of movies is the

Hays Code; American authorities worried about the power of cinema spreading immorality in

the beginning of the 20th century, and established the Hays Code to try and prevent the

depiction of morally dubious actions or themes.7 Philosophy, as understood as theories about

morality, people, and knowledge, has therefore been connected with movies since its inception.

The philosophy of film as understood in the academic sense, however, is slightly more recent,

with various branches of scholarship looking at different aspects of cinema in recent years.

Some scholars study specific directors, while others look at common philosophical themes that

may be present in particular movies or genres. The 21st century has even seen a rise in the use

of films to teach traditional philosophical ideas.8

This thesis will use multiple scholarly articles which cover the relationship between

philosophy and film compiled by Paisley Livingston and Carl Plantinga (2009) as the

foundation of understanding how meaning is communicated in cinema in order to establish a

connection between The Lighthouse (2019) and Albert Camus’ conception of the absurd. This

compilation encompasses a wide range of topics within the academic field of philosophy and

film, and thus provides context for positioning this work within a certain scholarly field. This

thesis will look at some essays that discuss the general connection between philosophy and

film as well as works discussing particular methods of interpreting films. Livingston &

Plantinga’s compilation includes articles about interpreting films through a phenomenological

or psychoanalytical lens, but this thesis will use semiotics, as described by Joseph G. Kickasola

(2009), as a means of examining the themes and ideas that appear in The Lighthouse.

7 Dwyer, S. 2009. “Censorship.” The Routledge Companion to Philosophy and Film. Pg. 29-38. Livingston, P.

& Plantinga, C. (editors). 1st ed. New York, NY: Routledge. Pg. 31.

[…]


the film’s exploration of toxic masculinity and homoeroticism, as Tom and Tommy exist in a

world totally devoid of women and femininity.

Another interpretation of the film comes from Coates’ assertion that in the language of

colors, monochrome is usually associated with death and desolation94. Looking at The

Lighthouse (2019) through this lens gives credence to one reviewer’s hypothesis that Tom and
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Tommy are dead men stuck in purgatory95, or that they are one man stuck in a cycle of torment.

This reading aligns with the original myth of Sisyphus, as he is punished in the underworld

with an arduous, monotonous task that repeats every day. Other elements of the film’s style

add to the hellish atmosphere of the world of the film, and suggest an element of unreality.

Reviewer Anish Tamhaney writes that the “squarish [sic] 1.19:1 aspect ratio as well as a black-

and-white lens...is obviously claustrophobic,” creating a “deteriorating sense of personal

space” which “[leaves] a viewer squeamish and discomfited.” 96 In this way, we can see how

particular elements of film’s style deliberately create an atmosphere of discomfort and

bleakness, implying that Tom/Tommy are not in the land of the living.

Eggers’ work deliberately avoids explicit messaging in its symbols, both in his films’

form and style. While some, like Connell, criticize this obfuscation as a lack of focus, the

careful attention paid to the details of the film, like the direct homages to 19th century Romantic

art, allows the audience to discover multiple interpretations within the world of the film. The

phallic imagery relates both to the homoerotic undertones in the social dynamics between Tom

and Tommy, and also to the allegory of Tommy as Prometheus. Other elements, like the film’s

soundscape, unsettle the audience and evoke a sense of danger and unreality. The 35-mm aspect

ratio creates a deliberate sense of claustrophobia97 that highlights the discomfort of the setting.

All of these aspects of the film’s style are part of Eggers’ personal cinematic language,

according to Metz’s notion of film as language.98 While Eggers may not be “saying” anything
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directly in his cinematic language, his film style implies various complex ideas, many of which

seem to parallel Camus’ conception of the absurd.
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fig. 1, still from The Lighthouse

fig. 2, still from The Lighthouse
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fig. 3, still from The Lighthouse

fig. 4, still from The Lighthouse
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fig. 5, still from The Lighthouse
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fig.6, still from The Lighthouse

fig. 7, “Hypnotism,” Sascha Schneider, 1888
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fig. 8, Untitled, Jean Deville, 1888

fig. 9, Final Shot of the Lighthouse (2019)
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V. Conclusion

The Lighthouse (2019) presents many codes in various elements of both its form and

style that may have multiple interpretations. Certain interviews with Robert Eggers reveal

that he uses a multiplicity of sources as inspiration in order to incorporate specific details in

his work. While these finely-tuned details create a particular atmosphere, Eggers has made it

clear that his films do not have an overarching message. This allows audiences to read the

codes in the movie in various ways, sometimes in ways that conflict. These interpretations

have also surprised Eggers himself, who has said there are some themes that he did not intend

to present in the film that do seem to appear there.99 While some reviewers like Connell may

criticize this type of filmmaking as incoherent and lacking meaning, there is no denying that

films like The Lighthouse (2019) provoke discussion. This thesis exists in that open space of

discussion, attempting to reveal a possible connection between the film and Albert Camus’

conception of the absurd, as outlined in The Myth of Sisyphus.

Within the story, Tom and Tommy’s difficult daily lives on the island appear to

parallel Camus’ description of modern human life as a struggle against the indifferent forces

of the natural world. Their attempts to impose meaning on the senseless reality around them

through superstition seems to align with Camus’ idea of philosophical suicide as a futile

effort to provide a metaphysical explanation for existence. Other elements of the film’s style,

such as the black and white filter, 1.19:1 aspect ratio, and discordant soundscape, all appear

to suggest that Tom and Tommy are trapped in a kind of purgatory, just like Sisyphus. The

homoerotic undertone of their relationship, as coded into the narrative and the imagery of the

film, also seems to connect with Camus’ critique of metaphysical morality. Rizzuto discusses

how Camus’ writing advances an idea of sexuality that is free from taboos, and The
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Lighthouse seems to show how repressing one’s sexuality can lead to violence and

discontentment.

While some aspects of the film’s story and style do not align with Camus’ conception

of the absurd, such as the supernatural implication of Tom-as-Proteus, there seem to be more

elements of the film that do support a connection with The Myth of Sisyphus. Additionally,

Eggers’ own perception of his work as inviting multiple interpretations leaves room for

ostensibly contradictory themes. Audiences may therefore read absurd themes in various

aspects of The Lighthouse (2019). This connection with existential philosophy cements the

position of The Lighthouse (2019) among the group of “arthouse” horror movies that have been

released in the past few years. While the film is certainly in the horror genre, due to its

unsettling atmosphere and occasional jump scares, its complex ideas and evocative stylistic

elements elevate it beyond a simple narrative to become something worthy of study.

Furthermore, that The Lighthouse (2019) is only Eggers’ second feature film shows how he is

becoming one of the most distinct voices in independent cinema today.

As a horror fan, The Lighthouse (2019) is an exciting film in many different ways. On

a basic level, it is enjoyable to watch for the first time, and remains enjoyable on further

watches because there are many small details that a viewer can discover. On a deeper level, it

is gratifying to watch because it incorporates complex philosophical ideas in its story and style.

Camus’ critique of metaphysical ideals compels us to examine our beliefs and question whether

they really deserve our reverence. The Lighthouse (2019) similarly invites viewers to consider

the power of superstition, and the dangers of sexual repression and toxic masculinity. These

ideas are prevalent in our modern life, and they can cause real harm when followed

unquestioningly. Films cannot totally determine one’s thinking, but they may influence our

perspective, and the absurdity in The Lighthouse (2019) encourages viewers to examine deep-
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seated ideas in a different light. This light of recognition may not be a divine act of creation,

but it does allow for the possibility of change.
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