FACULTY
OF HUMANITIES
Charles University

Report on part of state bachelor examination Defence of bachelor thesis

Academic year: 2021/2022

Student's name and surname: Elizabeth Coughlin
Student's ID: 87890643

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 642208

Title of the thesis: The Representation of the Absurd in The Lighthouse (2019)
Thesis department: Department of Philosophy (24-KF)
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Milan Hanyš, Ph.D.
Reviewer(s): Mgr. Ondřej Váša, Ph.D.
Date of defence: 09.09.2022 **Venue of defence:** Praha
Attempt: regular

Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

Result of defence: good (3)

Chair of the board: Mgr. Jakub Marek, Ph.D.

Committee members: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.

Mgr. Stanislav Synek, Ph.D.

Student's signature: